宁夏回族自治区科学技术馆
（宁夏青少年科技活动中心）
宁夏青少年科技辅导员协会

宁青科发〔2023〕2 号

关于举办第 37 届宁夏青少年科技创新大赛
青少年机器人竞赛骨干教练员培训班的通知

各市科协、教育局，教育厅直属中小学校：

为深入贯彻党的二十大精神，落实《宁夏全民科学素质行动

规划纲要实施方案（2021—2025年）》重要决策部署，根据《关

于组织开展第 37届宁夏青少年科技创新大赛的通知》（宁科协

发普字〔2023〕5号）要求，宁夏科技馆（宁夏青少年科技活动

中心）、宁夏青少年科技辅导员协会将举办第 37届宁夏青少年

科技创新大赛青少年机器人竞赛骨干教练员培训班，现将有关事

宜通知如下：

一、培训时间及地点

培训时间：2023年 3月 27—28日

文件

- 2 -

培训地点：太阳神大酒店（银川市兴庆区北京中路 123号）

二、活动开展方式

线下结合线上的培训方式

三、线上培训方式

线上培训平台为钉钉 APP，请扫描以下二维码进群，与线下

培训时间同步参加培训。

四、活动内容

（一）竞赛规则讲解，包括：

1.MakeX 机器人挑战赛项

2.VEX 系列赛项

3.Super Al 超级轨迹赛项（包括虚拟赛）

4.ENJOY AI 系列赛项（包括虚拟赛）

5.算法编程设计专项赛项

6.TAI 挑战赛项

- 3 -

（二）五市科协赛事项目征询会

五、活动日程（详见附件 1）

六、活动对象

（一）五市科协项目负责人

（二）全区机器人项目骨干教练员

七、参培人员名额分配（详见附件 2）

八、活动费用

参加本次培训人员交通费用自理。石嘴山市、吴忠市、固原

市、中卫市参培人员培训期间食宿费用由主办单位承担。

九、报名方式

（一）五市科协项目负责人依据参培人员名额分配表，分别

填写线上、线下报名汇总表（详见附件 3），将电子版和加盖公

章的纸质照片版发送至电子邮箱：nxqszx@qq.com。

（二）教育厅直属中小学校机器人项目负责教师，请填写线

上、线下报名表（详见附件 4），将电子版和加盖学校公章的纸

质照片版发送至电子邮箱：nxqszx@qq.com，由主办单位确定最

终参培人员名单。

（三）报名截止日期：2023年 3月 21日。

十、注意事项

（一）请五市科协项目负责人按时提供报名汇总表，并做好

培训期间的管理、协调工作。

（二）所有参加线下培训人员，须在报到和培训期间全程

佩戴口罩，若有发烧、咳嗽等身体不适者，不建议参加本次培训。

- 4 -

（三）此次活动结束后，将根据实际参培情况，为线上、线

下参培人员颁发培训结业证书。

十一、联系方式

联系人：赵加兴 张雪婷

电 话：0951-5085155

E-mail：nxqszx@qq.com

邮 编：750001

地 址：银川市人民广场西街宁夏科技馆综合办公楼 201 室

网 址：宁夏青少年科技创新活动服务平台

（http://ningxia.xiaoxiaotong.org/）

附件：1.活动日程安排表

2.参培人员名额分配表

3.地市报名汇总表

4.教育厅直属学校报名表

宁夏回族自治区科学技术馆 宁夏青少年科技辅导员协会

（宁夏青少年科技活动中心） 2023年 3月 14日

宁夏回族自治区科学技术馆（宁夏青少年科技活动中心）办公室 2023年3月14日印发

- 5 -

附件１

活动日程安排

日期 时间 内容 地 点

3月27日
星期一

13:00-13:50 报到、签到 酒店一楼大厅

14:00-14:20 开班式及合影

酒店二楼
华宴厅

14:30-16:30

MakeX Starter 规则解读

MakeX Challenge 规则解读

MakeX Explorer 规则解读

15:00-16:00 五市科协赛事规则征询会
宁夏科技馆综合办
公楼二楼会议室

16:40-17:40 Super AI超级轨迹赛规则解读 酒店二楼
华宴厅17:40-18:40 Super AI超轨虚拟赛规则解读

19:00 晚餐 酒店一楼自助餐厅

3月28日
星期二

8:00-8:30 签到 酒店一楼大厅

8:30-10:30

ENJOY AI 系列赛规则解读

酒店二楼
华宴厅

ENJOY AI 虚拟赛规则解读

算法编程设计专项赛规则解读

10:30-12:30
VEX IQ 规则解读

VEX-VRC 规则解读

12:30-13:30 午餐 酒店一楼自助餐厅

13:30-14:00 签到 酒店一楼大厅

14:00-16:00 TAI 挑战赛项规则解读
酒店二楼华宴厅

16:00-16:30 发放证书、疏散

- 6 -

附件 2

参培人员名额分配表

序号 地区

线下培训 线上培训

领 队 教练员 小计 教练员

1 教育厅直属 0 10 10

200

2 银川市 1 59 60

3 石嘴山市 1 19 20 150

4 吴忠市 1 19 20 150

5 固原市 1 19 20 150

6 中卫市 1 19 20 150

总 计 5 145 150 800

- 7 -

附件 3

地市报名汇总表（线 ）

市科协（盖章）

序号 姓名 单位名称 联系电话 专业/领队

1 科协负责人

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

（注：表格行数可根据实际需要增减。）

- 8 -

附件 4

教育厅直属学校报名表（线 ）

学校（盖章）

序号 姓名 联系电话 专业/职务

1

2

3

4

	七、参培人员名额分配（详见附件2）